
 

Decreto Dirigenziale n. 284 del 30/07/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 1 Sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 1332 DEL 31.07.2009, D.R.D N. 464 DEL 04.08.2009, D.R.D. N. 638 DEL

16.11.2009, D.R.D N. 654 DEL 20.11.2009 E D.G.R. N. 912 DEL 17.12.2010, A TEMA

"ENOTECA REGIONALE, SISTEMA DEI TERRITORI DEL GUSTO", APPROVAZIONE

RENDICONTAZIONE PARZIALE E ANTICIPAZIONE DI EURO 735.777,73. ESERCIZIO

FINANZIARIO 2013 - CAP 3504/RESIDUO 2009. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che con DGR n. 1332 del 31.07.09 ad oggetto “Revoca DGR n. 1348 del 06.08.08, 
approvazione progetto di massima “enoteca Regionale, Sistema dei Territori del Gusto” e 
affidamento a Città della Scienza spa si è provveduto a: � approvare il progetto di massima per la realizzazione della “Enoteca Regionale, Sistema 

dei Territori del Gusto”, presentato dalla “Città della Scienza spa”; � affidare alla “Città della Scienza spa”, società in “House”, la progettazione definitiva, la 
realizzazione e la gestione della “Enoteca Regionale, Sistema dei Territori del Gusto”, per 
un importo massimo di Euro 4.500.000,00 che trova capienza sulla UPB 2.76.183 CAP. 
3504 del Bilancio di previsione della spesa 2009; � dare mandato al dirigente del Settore 01 dell’AGC 11 di porre in essere tutti gli atti, 
autorizzativi, dispositivi e di controllo, finalizzati alla realizzazione del progetto, in 
considerazione della rilevanza strategica della medesima a favore del comparto viti-vinicolo 
regionale; 

 
PREMESSO che con DRD n. 464 del 04.08.09 si è provveduto a: 

• affidare la realizzazione del progetto citato alla “Città della Scienza spa”; 
• impegnare la somma di Euro 4.500.000,00, in favore della “Città della Scienza spa”con sede 

legale a Napoli in via Coroglio m104/57, per la realizzazione del Progetto imputandola sulla 
UPB n. 2.76.183 e sul capitolo 3504 dello stato di previsione della spesa del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2009, che presenta sufficiente disponibilità; 

• approvare eventuali variazioni tecniche e finanziarie che si rendessero necessarie in fase di 
esecuzione del Progetto stesso, fermo restando l’importo approvato e posto a carico 
dell’Amministrazione regionale; 

• rinviare a successivo provvedimento l'approvazione del progetto definitivo e la liquidazione 
dell'anticipo di Euro 1.350.000.00 pari al 30% dell'importo totale convenuto ai sensi dell'art. 6 
della L.R. 5/95;  

• rinviare a successivi provvedimenti , previa presentazione di S.A.L., l’erogazione di ulteriori  
acconti  

 
PREMESSO che con DRD n. 654 del 20.11.09 si è provveduto ad: 

• approvare, in attuazione della DGR n. 1332/09, il Progetto di massima della “Enoteca 
Regionale, Sistema dei Territori del Gusto”unitamente al preventivo di spesa, elaborato dalla 
Città della Scienza spa”; 

•  liquidare in base all’art. 5 del citato atto privato approvato con DRD n. 638 del 16.11.09 e 
firmato dalle parti il 19.11.09 la somma di Euro 1.350.000,00 pari al 30% dell’importo totale 
convenuto di Euro 4.500.000,00, per l’avvio del progetto di massima della “Enoteca 
Regionale, Sistema dei Territori del Gusto”, in favore della “Città della Scienza spa”con sede 
legale a Napoli in via Coroglio n 104/57 imputandola sulla UPB n. 2.76.183 e sul capitolo 
3504 dello stato di previsione della spesa del bilancio per l’esercizio finanziario 2009 

• provvedere all’erogazione di ulteriori acconti e del saldo finale del progetto nel rispetto delle 
modalità indicate nel sopra citato atto privato approvato con DRD n. 638 del 16.11.09 e 
firmato dalle parti in data 19.11.09 

 
CONSIDERATO: 

• che  con delibera GR n. 534 del 2.7.10 come successivamente modificata dalla DGRC n. 560 del 
22.7.10 è stata sospesa, tra l’altro, l’efficacia della citata DGR n. 1332/09; 
• che con delibera GR n. 912 del 17.12.10 la Regione Campania ha conseguentemente, dichiarato 
cessata la sospensione dell’efficacia della indicata deliberazione n. 1332/2009 disposta in via cautelativa con 
la DGR 534 del 02/07/2010; 

 
CONSIDERATO che con la citata deliberazione n. 912/10 è stato modificato l’affidamento a Città della 
Scienza s.p.a., di cui alla DGR n° 1332/2009, nel s enso che, fermo restante l’individuazione delle sedi più 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

appropriate, la progettazione definitiva e la realizzazione delle 5 enoteche provinciali e la progettazione del 
sistema dei servizi integrati, il sistema di gestione delle 5 enogustoteche  sarà definito direttamente 
dall’Assessorato all’Agricoltura unitamente alla filiera istituzionale dei territori coinvolti; 
 
CONSIDERATO che con DRD n. 213 del 23/06/2011 si è provveduto ad approvare, in attuazione delle 
DGR nn. 1332/09 e 912/2010 e DRD nn. 464/09, 638/09 e 654/09 il rendiconto parziale presentato da Città 
della Scienza SPA di Napoli  per la realizzazione di parte del progetto "Enoteca Regionale, Sistema dei 
Territori del Gusto" per un importo complessivo di Euro 840.889,00 comprensivo di IVA, 
 
CONSIDERATO che  Campania Innovazione SPA (ex Città della Scienza SpA)  con lettera prot. 1249 del 
12/03/2013 ( protocollo Regione 0188380 del 14/03/2013) .ha provveduto nel rispetto dei tempi e delle modalità 
programmate a consegnare uno Stato Avanzamento Lavori  e la rendicontazione dei relativi costi del  progetto per il 
periodo gennaio 2011-dicembre 2012 per un importo  di € 291.464,26 ( IVA compresa), di cui euro 53.497,73 per 
spese esterne per l’a partecipazione dell’Enoteca regionale al Vinitaly 2012 

 
CONSIDERATO che dall’esame della documentazione trasmessa risulta che: 

•  Campania Innovazione SPA  ha realizzato parte delle iniziative previste dal progetto;  
• i documenti giustificativi prodotti sono conformi a quanto previsto dal Progetto approvato con 

DRD n.464/09; 
• le spese documentate da Campania Innovazione SPA  per la realizzazione dell’iniziativa ammontano 

a complessivi Euro 291.464,26 (IVA compresa) di cui euro 53.497,73 per spese esterne per l’a partecipazione 
dell’Enoteca regionale al Vinitaly 2012, , su cui è stata svolta regolare istruttoria; 
 

CONSIDERATO che con DRD n. 12 del 17/01/2013 e DRD n. 114 del 22/03/2013 e con  DRD n. 207 
del 29/05/2013  si è incaricato per l'attuazione del Piano di comunicazione 2013 dell'enoteca 
Regionale la società in house “Campania Innovazione SPA”  per la partecipazione dell'Enoteca al 
Vinitaly 2013,  Vitigno Italia 2013 Merano Wine Festival e all’Euro Tour Gourmet Monaco di Baviera 
–Vienna e il Prowein di Dusseldorf per un importo complessivo di Euro 682.280,00 incluso IVA; 

 
CONSIDERATO che la liquidazione e pagamento della somma complessiva pari a € 735.777,73, riferita 
agli incarichi esterni a carico di Campania Innovazione SpA: 
− risulta obbligatoria ai sensi dell'art.17 secondo comma della LR n. 7/2002, trattandosi di attività 
giuridicamente perfezionata e disciplinata con Atto Privato che stabilisce, tra l'altro, gli obblighi e gli 
impegni della Regione Campania in merito al pagamento delle spettanze dovute; 
−   è coerente con i tetti di spesa assegnati con DGR 156 del 28/03/2012 all’A.G.C. 11 e da questa 
ripartita tra i Settori con nota del Coordinatore prot. n. 0344226 del 07/05/2012, nonché con i tetti di 
spesa rideterminati dalla DGR n. 321/2012; 
 
CONSIDERATO che con nota n. 0004774 del 03/08/2011 è stata comunicata la modifica di 
denominazione societaria da “Città della Scienza SPA” a “Campania Innovazione SPA” 
 
CONSIDERATO che Campania innovazione Spa, società in house della Regione Campania, è esente, 
in base all’art. 83 comma 3 lettera b del D.L. n. 156 / 2011, dall’informativa antimafia; 
  
VISTI: 
• il certificato della CCIAA di Napoli n. repertorio 688374 del 26/03/2013 con indicazione fallimentare;  
• il documento unico di regolarità contributiva del 05/06/2013, registrato al protocollo dello sportello 

unico previdenziale al n. 24798441 del 28/05/2013, che evidenzia la regolarità dell’impresa nei 
pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri 
obblighi previsti dalla normativa vigente nei confronti di INPS e INAIL; 

 
• VISTA la L.R. n. 7/2002, art. 34; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

• VISTA la DGR n.156 del 28.03.2012 e smi ad oggetto: “Patto di stabilità interno anno 2012 – 
Determinazioni”; 

• VISTA la L.R. n. 6 del 06/05/2013 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013- 2015 “ 

• VISTA la DGR n. 170 del 03/06/2013 “ Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2013, 2014, 
2015; 

• VISTA la legge 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  

RITENUTO, pertanto, di poter approvare, in attuazione della DGR n. 1332/09 e DRD n. 464/09 il 
rendiconto parziale presentato da  Campania Innovazione SPA di Napoli  per la realizzazione di parte del 
progetto Enoteca Regionale, Sistema dei Territori del Gusto per un importo complessivo di Euro 
291.464,26 comprensivo di IVA e liquidare quale ulteriore anticipazione in base all'art 5 della 
convenzione tra Regione Campania e  Campania Innovazione SPA   la somma di  735.777,73  riferita agli 
incarichi esterni a carico di Campania Innovazione SpA per i seguenti eventi di promozione 
dell’enoteca regionale Vigna felix: 
 
Vinitaly 2012 53.497,73 
Vinitaly 2013 521.780,00 
Vitigno Italia 2013 60.500,00 
Merano Wine Festival 2013 e EuroTour Monaco 
Vienna 

50.000,00 

ProWiein 50.000,00 
 
VISTO il Decreto del Coordinatore dell'A.G.C. 11 n. 70 del 15.11.2010 di delega di funzioni ai Dirigenti 
dei Settori; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01  
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni in premessa che di seguito si intendono trascritte ed approvate: 
- di poter approvare, in attuazione della DGR n. 1332/09 e DRD n. 464/09 il rendiconto parziale 
presentata da  Campania Innovazione SPA di Napoli (ex Città della Scienza SPA) per la realizzazione di 
parte del progetto Enoteca Regionale, Sistema dei Territori del Gusto per un importo complessivo di 
Euro 291.464,26 comprensivo di IVA, che si aggiunge a quanto già rendicontato per un importo 
complessivo rendicontato di Euro 840.889,00 a fronte di un’anticipazione di Euro 1.350.000,00; 
 
- liquidare la somma di Euro 735.777,73 in base all'art 5 della convenzione tra Regione Campania e  
Campania Innovazione SPA – con sede in Napoli  via Coroglio 57 e 104  – P. IVA  04317491217, quale primo SAL a 
fronte dell’anticipazione ricevuta, riferita agli incarichi esterni a carico di Campania Innovazione SpA,  per i 
seguenti eventi di promozione dell’enoteca regionale Vigna felix: 
 
Vinitaly 2012 53.497,73 
Vinitaly 2013 521.780,00 
Vitigno Italia 2013 60.500,00 
Merano Wine Festival 2013 e EuroTour Monaco 
Vienna 

50.000,00 

ProWein 50.000,00 
 
- di autorizzare il Settore Entrate e Spese, a provvedere al pagamento della somma di Euro 
735.777,73  incluso IVA, , mediante accreditamento su  IBAN IT34P0103003406000000993964-
,acceso presso il Monte dei Paschi di Siena- filiale di Napoli , intestato a Campania Innovazione Spa, 
; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

- far gravare la spesa di Euro 735.777,73 IVA inclusa, a carico dell’impegno definitivo n. 5762 del 
16.09.09 assunto con DRD n.464 del 04/08/2009, sul capitolo 3504 del bilancio della Regione 
Campania per l’esercizio finanziario 2013, che presenta sufficiente disponibilità, utilizzando la 
classificazione che corrisponde alla classificazione dei capitoli di cassa di riferimento, determinata in 
base al principio di prevalenza rilevato sulla scorta degli accertamenti/impegni assunti nel corso degli 
esercizi precedenti e come di seguito indicato: 
 
capitolo Miss Prog. TIT 

DPCM 
Macro 
Aggr. 

IV Livello  
PDC 

COFOG  
(II Liv) 

Codice  
transazioni 
della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

3504 16 01 2 203 2.03.03.03.000 04.2 4 2.03.02 2324 

 
- di indicare nella casuale dell’ordinativo di pagamento, al fine di assicurare la piena tracciabilità delle 
transazioni dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni ed 
integrazioni il CUP B27F13000080002; 
- risulta accertato un residuo sul DRD n. 464/09 di Euro  2.414.222,27. da utilizzare per ulteriori acconti 
e per il saldo finale del progetto; 
- si  incarica Campania Innovazione di trasmettere le fatture inerenti alle iniziative realizzate regolarmente quietanzate entro 
60 giorni dall’incasso delle relative somme; 
- inviare il presente Decreto al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per gli 
adempimenti di competenza di cui alla L.R. n. 11/9; 

- inviare il presente Decreto al Signor Assessore all'Agricoltura, al Settore Stampa, Documentazione 
ed Informazione en Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo n. 33/2013 artt. 
26 e 27   e all'Area 02 – Settore 01 – Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione 
Decreti Dirigenziali”. 

             
  PASSARI 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

